UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA DE MONITORIA – EDITAL Nº 01/2021

A Pró-Reitora de Ensino, no uso das atribuições conferidas e consoante como estabelecida na

Resolução CONSUN 03/2018, que regulamenta o Programa de Monitoria da UERGS torna

pública a retificação da homologação da distribuição de bolsas referente ao Edital/01 do

Programa de Monitoria/2021.

Unidade Curso Professor Disciplina
ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

DAIANA BORTOLUZZI BALDONI POLÍTICAS E LEGISLAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

DAIANA BORTOLUZZI BALDONI PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

EDILMA MACHADO DE LIMA DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

FANI AVERBUH TESSELER SEMINÁRIO INTEGRADOR III: PLANEJAMENTO,

GESTÃO E AVALIAÇÃO EDUCACIONAL

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

FANI AVERBUH TESSELER TEORIAS DE CURRÍCULO

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM
PEDAGOGIA - LICENCIATURA

MARTHA GIUDICE NARVAZ EDUCAÇÃO E FILOSOFIAS DA DIFERENÇA

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

MARTHA GIUDICE NARVAZ SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ROCHELE DA SILVA SANTAIANA FUNDAMENTOS DE ALFABETIZAÇÃO

BENTO
GONÇALVES

CURSO DE BACHARELADO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS

EVILAZIO DA SILVA ANDRADE QUÍMICA ORGÂNICA

BENTO

GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

EVILAZIO DA SILVA ANDRADE FUNDAMENTOS DE QUÍMICA INORGÂNICA

BENTO

GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

FABIO LUIS MACIEL BIOLOGIA GERAL

BENTO

GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

MARLENE GUEVARA DOS

SANTOS

FENÔMENOS DE TRANSPORTE II - CALOR E MASSA

BENTO

GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

MARLENE GUEVARA DOS

SANTOS

OPERAÇÕES UNITÁRIAS II

CACHOEIRA

DO SUL

CURSO DE AGRONOMIA ALBERTO EDUARDO KNIES INSTALAÇÕES RURAIS

CACHOEIRA

DO SUL

CURSO DE AGRONOMIA ALBERTO EDUARDO KNIES IRRIGAÇÃO E DRENAGEM

CACHOEIRA

DO SUL

CURSO DE AGRONOMIA ALBERTO EDUARDO KNIES MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

CACHOEIRA

DO SUL

CURSO DE AGRONOMIA ANDRÉA MIRANDA TEIXEIRA MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA

CAXIAS DO

SUL

CURSO DE BACHARELADO EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

ROGÉRIO LUIS THUM INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS PARA A

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS

CAXIAS DO

SUL

CURSO DE ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMAÇÃO

ROGÉRIO LUIS THUM TERMODINÂMICA

CRUZ ALTA CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

MARIA DA GRACA PREDIGER DA

PIEVE

PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO

ENCANTADO CURSO DE BACHARELADO EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

ELAINE BIONDO MICROBIOLOGIA GERAL

GUAÍBA CURSO DE ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

FABRÍCIA DAMANDO SANTOS ENGENHARIA DE SOFTWARE

GUAÍBA CURSO DE ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

FABRÍCIA DAMANDO SANTOS TECNOLOGIA  AMBIENTE E SOCIEDADE

GUAÍBA CURSO DE ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

MARGRIT RENI KRUG ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO I

HORTÊNSIAS CURSO DE BACHARELADO EM

GESTÃO AMBIENTAL

ADRIANA HELENA LAU BIOINDICADORES

HORTÊNSIAS CURSO DE BACHARELADO EM
GESTÃO AMBIENTAL

ADRIANA HELENA LAU SAÚDE COLETIVA

HORTÊNSIAS CURSO DE BACHARELADO EM

GESTÃO AMBIENTAL

MARCIA DOS SANTOS RAMOS

BERRETA

GEOPROCESSAMENTO

HORTÊNSIAS CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

REJANE DA SILVEIRA SEVERAL ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO

HORTÊNSIAS CURSO DE GRADUAÇÃO EM
PEDAGOGIA - LICENCIATURA

REJANE DA SILVEIRA SEVERAL ANTROPOLOGIA E EDUCAÇÃO

HORTÊNSIAS CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

REJANE DA SILVEIRA SEVERAL EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS: ANOS INICIAIS

DO ENSINO FUNDAMENTAL

HORTÊNSIAS CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

REJANE DA SILVEIRA SEVERAL TEORIAS DE CURRÍCULO

HORTÊNSIAS CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

ADRIANA HELENA LAU DIAGNÓSTICO E INTERVENÇÃO EM REALIDADE
ESCOLAR E ESTUDOS DE CASO

HORTÊNSIAS CURSO DE LICENCIATURA EM

LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE
LÍNGUA PORTUGUESA

ADRIANA HELENA LAU MATERIAIS DE ENSINO I

ALEGRETE CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ARISA ARAÚJO DA LUZ EDUCAÇÃO E PROCESSOS INCLUSIVOS

GUAIBA CURSO DE ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

DANIEL SANDER HOFFMANN ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES

VISUAIS: LICENCIATURA

MARIANA SILVA DA SILVA ARTE E TECNOLOGIA DIGITAL

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
DANÇA: LICENCIATURA

KÁTIA SALIB DEFFACI COMPOSIÇÃO COREOGRÁFICA

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
DANÇA: LICENCIATURA

SÍLVIA DA SILVA LOPES TÉCNICAS CORPORAIS I

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MÚSICA: LICENCIATURA

CRISTINA ROLIM

WOLFFENBÜTTEL

EDUCAÇÃO MUSICAL I

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
MÚSICA: LICENCIATURA

CRISTINA ROLIM
WOLFFENBÜTTEL

HISTÓRIA DA MÚSICA II

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MÚSICA: LICENCIATURA

CRISTINA ROLIM

WOLFFENBÜTTEL

METODOLOGIAS E PRÁTICAS DO ENSINO DA

MÚSICA II

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MÚSICA: LICENCIATURA

CRISTINA ROLIM

WOLFFENBÜTTEL

PESQUISA EM MÚSICA

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MÚSICA: LICENCIATURA

DALTRO KEENAN JUNIOR EDUCAÇÃO MUSICAL E NOVAS TECNOLOGIAS

MONTENEGRO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
MÚSICA: LICENCIATURA

FERNANDA ANDERS INSTRUMENTO PRIMÁRIO III - FLAUTA DOCE

SÃO LUIZ

GONZAGA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ARISA ARAÚJO DA LUZ EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

PORTO

ALEGRE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA JACIANE CRISTINA COSTA

LADEIRA

PROJETOS PÚBLICOS

PORTO
ALEGRE

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MARCOS KAN MOORI CÁLCULO

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO (SISTEMAS E
SERVIÇOS DE SAÚDE)

CARLA GARCIA BOTTEGA AVALIAÇÃO EM SAÚDE

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

CARLA GARCIA BOTTEGA PLANEJAMENTO DAS AÇÕES, SERVIÇOS E SISTEMAS

DE SAÚDE

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -

BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

JACIANE CRISTINA COSTA

LADEIRA

GESTÃO DE OPERAÇÕES

PORTO
ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

PAOLA CARMEN VALENZUELA
CÁNEPA

PROCESSOS DE TRABALHO

PORTO
ALEGRE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO (SISTEMAS E

SERVIÇOS DE SAÚDE)

PAOLA CARMEN VALENZUELA
CÁNEPA

TEORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

JANE MARLEI BOEIRA BIOLOGIA CELULAR

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

JANE MARLEI BOEIRA BIOQUÍMICA II

PORTO
ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

MARCOS KAN MOORI FÍSICA III - GRAVITAÇÃO, ONDAS E ÓPTICA

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

ROSANDRA SANTOS MOTTOLA

LEMOS

CÁLCULO II

PORTO
ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

ROSANDRA SANTOS MOTTOLA
LEMOS

EQUAÇÕES DIFERENCIAIS

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMAÇÃO

MARCOS EUFÉBIO MALLQUI

ESPINOZA

DESENHO TÉCNICO II - FERRAMENTAS CAD

PORTO
ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO

MARCOS KAN MOORI CÁLCULO I

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

ENERGIA

MARCOS EUFÉBIO MALLQUI

ESPINOZA

DESENHO TÉCNICO II - FERRAMENTAS CAD

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

ENERGIA

ROSANDRA SANTOS MOTTOLA

LEMOS

CÁLCULO I

PORTO
ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

ANA MARIA BUENO ACCORSI OFICINA DE TEATRO E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

PORTO
ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE
LÍNGUA PORTUGUESA

ANA MARIA BUENO ACCORSI TEORIA DA LITERATURA

PORTO

ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM

LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE
LÍNGUA PORTUGUESA

ANA MARIA BUENO ACCORSI TEORIAS CRÍTICAS APLICADAS ÀS LITERATURAS

PORTO

ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM

LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

GILMAR DE AZEVEDO LITERATURAS E CULTURAS DE LP IV: FORMAS,

TEMAS E ABORDAGENS

PORTO

ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM

LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

GILMAR DE AZEVEDO PANORAMA CULTURAL DA LITERATURA

BRASILEIRA

PORTO
ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

MAGALI DE MORAES MENTI MORFOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA

PORTO
ALEGRE

CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS: HABILITAÇÃO LÍNGUA

PORTUGUESA E LITERATURAS DE

LÍNGUA PORTUGUESA

MAGALI DE MORAES MENTI SEMÂNTICA E PRAGMÁTICA DA LÍNGUA
PORTUGUESA

SANTA CRUZ

DO SUL

CURSO DE AGRONOMIA PRISCILLA MENA ZAMBERLAN GENÉTICA GERAL

SANTA CRUZ

DO SUL

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

MARTA REGINA DOS SANTOS

NUNES

QUÍMICA ORGÂNICA I

SANTA CRUZ

DO SUL

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

PRISCILLA MENA ZAMBERLAN BIOQUÍMICA I

SÃO LUIZ
GONZAGA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM
PEDAGOGIA - LICENCIATURA

JORGE ALBERTO MOLINA ÉTICA, EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS

SÃO LUIZ

GONZAGA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

RITA CRISTINE BASSO SOARES

SEVERO

PESQUISA EM EDUCAÇÃO

TAPES CURSO DE ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO

TAÍS PEGORARO SCAGLIONI ESTATÍSTICA BÁSICA

TAPES CURSO DE BACHARELADO EM

GESTÃO AMBIENTAL

FERNANDO GUARAGNA

MARTINS

SANEAMENTO BÁSICO

TAPES CURSO DE BACHARELADO EM

GESTÃO AMBIENTAL

MARGARETE SPONCHIADO PROJETOS INTEGRADOS DE GESTÃO AMBIENTAL

TRÊS PASSOS CURSO DE BACHARELADO EM
GESTÃO AMBIENTAL

MARLON DE CASTRO
VASCONCELOS

ESTATÍSTICA

SÃO LUIZ

GONZAGA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ARISA ARAÚJO DA LUZ ELETIVA - PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL

SÃO LUIZ

GONZAGA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ARISA ARAÚJO DA LUZ ESTÁGIO III - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

SANTA CRUZ
DO SUL

CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

ISABELA HOLTERMANN
LAGRECA

CALCULO I

BENTO

GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

PRISCILA CHAVES PANTA CALCULO I

BENTO
GONÇALVES

CURSO DE ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

PRISCILA CHAVES PANTA ESTÁTISTICA APLICADA

PORTO

ALEGRE

CURSO DE ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E BIOTECNOLOGIA

CRISTIANE CASSALES PIBERNAT ENGENHARIA DAS REAÇÕES QUIMICAS

SOLEDADE BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL

ROSELE CLAIRETE DOS SANTOS MANEJO DE FAUNA

SOLEDADE BACHARELADO EM GESTÃO
AMBIENTAL

ROSELE CLAIRETE DOS SANTOS FUNDAMENTOS DE GESTÃO AMBIENTAL

SOLEDADE BACHARELADO EM GESTÃO

AMBIENTAL

ROSELE CLAIRETE DOS SANTOS BIOLOGIA DA CONSERVAÇÃO

Porto Alegre, 05 de abril de 2021.

Rochele da Silva Santaina

Pró-Reitora de Ensino